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Comisia pentru buget, 

finanţe şi bănci 

 

Nr. 4c-2/873 

 

 

Bucureşti, 05 noiembrie 2024 

PLx. 548/2024 

BIROULUI PERMANENT 

AL 

CAMEREI DEPUTAŢILOR 
 

 Vă înaintăm, alăturat, raportul asupra Proiectului de Lege privind 

aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.107/2024 pentru reglementarea 

unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a 

deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, 

precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 

În raport cu obiectul şi conţinutul său, proiectul de Lege face parte din 

categoria legilor ordinare. 

 

 

 

PREŞEDINTE 

Bogdan-Iulian HUȚUCĂ 
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Comisia pentru buget, 

finanţe şi bănci 

 

Nr. 4c-2/873 

 

Bucureşti, 05 noiembrie 2024 

x. 548/2024 

RAPORT 

 

asupra Proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr.107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în 

domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul 

general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative 

  În conformitate cu prevederile art. 95 și 117 alin.(3) din Regulamentul 

Camerei Deputaţilor, Comisia pentru buget, finanţe şi bănci, a fost sesizată, pentru 

dezbatere pe fond, în procedură de urgență, cu Proiectul de Lege privind 

aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.107/2024 pentru reglementarea 

unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a 

deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, 

precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 

Senatul, în calitate de primă Cameră sesizată, a adoptat proiectul de Lege, în 

ședința din data de 01 octombrie 2024. 

Conform prevederilor art. 75 din Constituţia României, republicată şi ale 

art. 92 alin.(9) din Regulamentul Camerei Deputaţilor, Camera Deputaţilor este 

Cameră decizională.  

 La dezbaterea proiectului de Lege s-au avut în vedere avizele favorabile ale 

Consiliului Legislativ, Consiliul Economic și social, precum și al Comisiei pentru 

muncă și protecție socială. 

Proiectul de lege are ca obiect de reglementare stabilirea unor măsuri 

privind acordarea unor facilităţi fiscale, constând în anularea unor obligaţii de plată 

Parlamentul  României 
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accesorii, monitorizarea cheltuielilor publice pentru flexibilizarea alimentării 

Fondului de rezervă bugetară, precum şi modificarea şi completarea unor acte 

normative. 

Potrivit prevederilor art. 62 şi art.132 din Regulamentul Camerei 

Deputaţilor, examinarea proiectului de Lege a avut loc în şedinţa din data de 05 

noiembrie 2024. 

La şedinţa comisiei, deputații și-au înregistrat prezența conform listelor de 

prezență.  

La dezbaterea proiectului de Lege a participat, în calitate de invitat,  

domnul  Alin Marius Andrieș, Secretar de Stat din partea Ministerului Finanțelor. 

 

În timpul dezbaterilor domnul Claudiu Năsui, deputat USR, a prezentat un 

amendament care supus votului a fost respins și se regăsește în Anexa nr. 2. 

 

În urma examinării proiectului de Lege şi a opiniilor exprimate, membrii 

comisiei au hotărât, cu majoritatea voturilor exprimate, să transmită plenului 

Camerei Deputaților prezentul raport prin care se propune adoptarea Proiectului 

de Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.107/2024 

pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării 

creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al 

României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative cu amendamente admise prezentate in Anexa nr. 1. 

Amendamentul respins se regăsește în Anexa nr. 2. 

În raport cu obiectul şi conţinutul său, proiectul de Lege face parte din 

categoria legilor ordinare. 

 

 

PREŞEDINTE 

Bogdan-Iulian HUȚUCĂ 

 

SECRETAR, 

Iulius – Marian FIRCZAK  
 

 

 

 

 

 

Șef serviciu, 

Giorgiana Ene 

 

Consilier, 

Nuți Neculae 
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Anexa nr. 1 

AMENDAMENTE ADMISE PLx 548/2024 

 

În urma examinării, Comisia propune adoptarea proiectului de lege cu următoarele amendamente: 

 

Nr. 

crt. 
Text OUG nr. 107/2024 Text Senat Amendamente /Autor  Motivare 

1.   LEGE 

privind aprobarea Ordonanței 

de urgenţă a Guvernului 

nr.107/2024 pentru 

reglementarea unor măsuri 

fiscal-bugetare în domeniul 

gestionării creanțelor bugetare 

şi a deficitului bugetar pentru 

bugetul general consolidat al 

României în anul 2024, 

precum şi pentru modificarea 

şi completarea unor acte 

normative 

 

  

2.   Articol unic.- Se aprobă 

Ordonanța de urgenţă a 

Art. I. - Se aprobă Ordonanța 

de urgenţă a Guvernului 

nr.107 din 4 septembrie 2024 
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Nr. 

crt. 
Text OUG nr. 107/2024 Text Senat Amendamente /Autor  Motivare 

Guvernului nr.107 din 4 

septembrie 2024 pentru 

reglementarea unor măsuri 

fiscal-bugetare în domeniul 

gestionării creanțelor bugetare 

şi a deficitului bugetar pentru 

bugetul general consolidat al 

României în anul 2024, 

precum şi pentru modificarea 

şi completarea unor acte 

normative, publicată în 

Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr.905 din 

6 septembrie 2024, cu 

următoarele modificări: 

pentru reglementarea unor 

măsuri fiscal-bugetare în 

domeniul gestionării 

creanțelor bugetare şi a 

deficitului bugetar pentru 

bugetul general consolidat al 

României în anul 2024, 

precum şi pentru modificarea 

şi completarea unor acte 

normative, publicată în 

Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr.905 din 

6 septembrie 2024, cu 

următoarele modificări și 

completări: 

3.  Ordonanța de urgenţă a 

Guvernului pentru 

reglementarea unor măsuri 

fiscal-bugetare în domeniul 

gestionării creanțelor bugetare 

şi a deficitului bugetar pentru 

nemodificat nemodificat  
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Nr. 

crt. 
Text OUG nr. 107/2024 Text Senat Amendamente /Autor  Motivare 

bugetul general consolidat al 

României în anul 2024, 

precum şi pentru modificarea 

şi completarea unor acte 

normative 

4.  Art. XVI 

(1) Debitorii, persoane fizice, 

care înregistrează obligaţii 

bugetare principale restante la 

data de 31 august 2024 

inclusiv în cuantum mai mic 

de 5.000 lei inclusiv, pot 

beneficia de: 

a)anularea unui procent de 

50% din obligaţiile bugetare 

principale, restante la data de 

31 august 2024 inclusiv, în 

situaţia în care acestea sunt 

stinse în procent de 50% până 

la data depunerii cererii de 

anulare, dar nu mai târziu de 

data de 25 noiembrie 2024; 

b)anularea dobânzilor, 

penalităţilor şi a tuturor 

nemodificat nemodificat  
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Nr. 

crt. 
Text OUG nr. 107/2024 Text Senat Amendamente /Autor  Motivare 

accesoriilor aferente 

obligaţiilor bugetare 

principale, restante la data de 

31 august 2024 inclusiv, dacă 

este respectată condiţia de la 

lit. a). 

 

(2) Debitorii, persoane fizice, 

care înregistrează obligaţii 

bugetare principale restante la 

data de 31 august 2024 

inclusiv în cuantum mai mare 

de 5.000 lei, pot beneficia de: 

a) anularea unui procent de 

25% din obligaţiile bugetare 

principale, restante la data de 

31 august 2024 inclusiv, în 

situaţia în care acestea sunt 

stinse în procent de 75% până 

la data depunerii cererii de 

anulare, dar nu mai târziu de 

data de 25 noiembrie 2024; 

b) anularea dobânzilor, 

penalităţilor şi a tuturor 

accesoriilor aferente 
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Nr. 

crt. 
Text OUG nr. 107/2024 Text Senat Amendamente /Autor  Motivare 

obligaţiilor bugetare 

principale, restante la data de 

31 august 2024 inclusiv, dacă 

este respectată condiţia de la 

lit. a). 

 

(3) Prevederile art. I-XV sunt 

aplicabile în mod 

corespunzător. În cazul 

debitorilor care au depus 

notificări conform 

prevederilor art. VI alin. (1), 

organul fiscal emite şi o 

decizie de amânare a unui 

procent de 50%, respectiv 

25%, după caz, din obligaţiile 

bugetare principale restante la 

data de 31 august 2024 

inclusiv. 

(la data 25-sep-2024 Art. 

XVI, alin. (3) modificat de 

Art. IX, punctul 10. din 

Ordonanta urgenta 112/2024 ) 

 

(4) Debitorii pentru care au 
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Nr. 

crt. 
Text OUG nr. 107/2024 Text Senat Amendamente /Autor  Motivare 

fost stinse, după data intrării 

în vigoare a prezentei 

ordonanţe de urgenţă, sumele 

reprezentând un procent de 

50%, respectiv 25%, după 

caz, din obligaţiile bugetare 

restante la data de 31 august 

2024 inclusiv, precum şi 

dobânzile, penalităţile şi toate 

accesoriile care pot fi anulate 

potrivit prevederilor 

prezentului articol, acestea se 

restituie potrivit dispoziţiilor 

Legii nr. 207/2015, cu 

modificările şi completările 

ulterioare. 

5.    1. După art. XVI se 

introduce un nou articol, 

art. XVI1, cu următorul 

cuprins: 

Art. XVI1 (1) Obligaţiile 

fiscale reprezentând 

contribuții de asigurări sociale 

achitate în numele angajaților 

Administrația fiscală a 

Sectorului 1 a întreprins un 

control fiscal la Institutul 

Teologic Baptist din București 

(ITBB) și în urma acestuia a 

emis anul 2017 o decizie de 

stabilire în sarcina acestuia a 

obligației de plată a unor 
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Nr. 

crt. 
Text OUG nr. 107/2024 Text Senat Amendamente /Autor  Motivare 

de către Institutul Teologic 

Baptist din București în contul 

Casei de Pensii și Ajutoare a 

Cultului Creștin Baptist din 

România în perioada 2011-

2016, se consideră obligații 

achitate potrivit legii. 

 

(2) ANAF emite decizia de 

anulare a plății către bugetul 

asigurărilor sociale de stat a 

obligațiilor prevăzute la alin. 

(1), inclusiv a dobânzilor, 

penalităţilor şi tuturor 

accesoriile aferente, și o 

comunică Institutului 

Teologic Baptist din 

București până cel mai târziu 

la data de 20 decembrie 2024. 

 

Autori 

obligații fiscale, contribuții 

sociale datorate de angajați și 

de angajator bugetului 

asigurărilor sociale de stat. 

Organul fiscal nu a acceptat 

argumentul, susținut în 

subsidiar și de Secretariatul de 

Stat pentru Culte, că Institutul, 

parte a Cultului Creștin Baptist 

din România, achită cu bună-

credință și în completă 

concordanță cu prevederile 

legale Casei de pensii și 

Ajutoare a Cultului Creștin 

Baptist din România toate 

contribuțiile calculate potrivit 

legii.  

C.P.A. a C.C.B.R. funcționează 

în temeiul Decretului nr. 

718/1956 pentru înfiinţarea 

caselor de pensii şi ajutoare în 

cadrul cultelor din Republica 
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Nr. 

crt. 
Text OUG nr. 107/2024 Text Senat Amendamente /Autor  Motivare 

 Miklos Zoltan deputat 

UDMR 

Szabo Odon deputat UDMR 

 

Populara Română, angajaților 

aplicându-li-se prevederile art. 

24 alin. (2) din Legea nr. 

489/2006 privind libertatea 

religioasă și regimul general al 

cultelor, rep.: Salariaţii şi 

asiguraţii cultelor care dispun 

de case de pensii sau fonduri de 

pensii proprii se supun 

regulamentelor adoptate de 

către organele de conducere 

ale cultelor, în conformitate cu 

statutele acestora şi în acord cu 

principiile generale ale 

legislaţiei privind asigurările 

sociale de stat. 

Situația creată este una 

paradoxală, ITBB fiind ținut să 

plătească de două ori o 

obligație ce îi incumbă o 

singură dată. Sumele 

reprezentând contribuții sociale 

obligatorii în numele 
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Nr. 

crt. 
Text OUG nr. 107/2024 Text Senat Amendamente /Autor  Motivare 

angajaților au fost deja achitate 

în temeiul legii și în termenul 

prevăzut de lege. Însă dacă 

Institutul nu achită ANAF 

(bugetului de asigurări sociale 

de stat) sumele evidențiate în 

decizia de impunere nr. F-S1 

19/27.02.2017, acumulează 

datorii reprezentând obligații 

fiscale accesorii și riscă 

executarea silită. Așadar, 

singura soluție de rezolvare a 

situației este prevederea 

expresă într-un text normativ cu 

putere de lege a exonerării 

ITBB de la o dublă plată. 

6.  Art. XVII 

 

 

 

(1) Contribuabilii plătitori de 

impozit pe profit, indiferent 

de sistemul de declarare şi 

plată prevăzut la art. 41 din 

Legea nr. 227/2015 privind 

1. La articolul XVII, 

alineatul (1) va avea 

următorul cuprins: 

Art.XVII.- (1) Contribuabilii 

plătitori de impozit pe profit, 

indiferent de sistemul de 

declarare și plată prevăzut la 

art.41 din Legea nr.227/2015 

Nemodificat   
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Nr. 

crt. 
Text OUG nr. 107/2024 Text Senat Amendamente /Autor  Motivare 

Codul fiscal, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

precum şi contribuabilii 

plătitori de impozit pe 

veniturile 

microîntreprinderilor, potrivit 

titlului III "Impozitul pe 

veniturile 

microîntreprinderilor" din 

aceeaşi lege, beneficiază de o 

bonificaţie de 3% din 

impozitul pe profit anual şi 

din impozitul pe veniturile 

microîntreprinderilor, aferente 

anului fiscal 2024/anului 

fiscal modificat care începe în 

anul 2024, după caz. În cazul 

grupului fiscal, bonificaţia se 

aplică la impozitul pe profit 

anual declarat de persoana 

juridică responsabilă. 

privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările 

ulterioare, precum și 

contribuabilii plătitori de 

impozit pe veniturile 

microîntreprinderilor potrivit 

titlului III „Impozitul pe 

veniturile 

microîntreprinderilor” din 

aceeași lege, beneficiază de o 

bonificație de 5% din 

impozitul pe profit anual și 

din impozitul pe veniturile 

microîntreprinderilor, aferente 

anului fiscal 2024/anului 

fiscal modificat care începe în 

anul 2024, după caz. În cazul 

grupului fiscal, bonificația se 

aplică la impozitul pe profit 

anual declarat de persoana 

juridică responsabilă. 

7.  Art. XXIII 

 

 

 

 2. La Art. XXIII alin.(2) se 

modifică și va avea 

următorul cuprins: 
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Nr. 

crt. 
Text OUG nr. 107/2024 Text Senat Amendamente /Autor  Motivare 

 

 (2) La data intrării în vigoare 

a prezentei ordonanţe de 

urgenţă, ordonatorii de credite 

au obligaţia de a notifica 

beneficiarilor, prestatorilor, 

executanţilor şi furnizorilor 

pentru cheltuielile cu 

investiţiile, creditele bugetare 

disponibile de utilizat 

cuprinse în programele de 

investiţii publice pentru 

fiecare obiectiv de investiţii. 

 

(2) La data intrării în vigoare 

a prezentei ordonanţe de 

urgenţă, dar nu mai târziu 

de 90 de zile, ordonatorii de 

credite au obligaţia de a 

notifica beneficiarilor, 

prestatorilor, executanţilor şi 

furnizorilor pentru cheltuielile 

cu investiţiile, creditele 

bugetare disponibile de 

utilizat cuprinse în 

programele de investiţii 

publice pentru fiecare obiectiv 

de investiţii. 

 

Autor Miklos Zoltan deputat 

UDMR 

 

8.  Art. LI 

 

 

 

(1) Prin derogare de la 

prevederile art. 333 din 

2. Articolul LI va avea 

următorul cuprins:  

 

„Art.LI.-(1) Prin derogare de 

la prevederile art.333 din 

Se elimină 

 

 

 

 

 

Art. LI. alin. (1). a rămas fără 

obiect, având în vedere că 

modificările propuse sunt deja 

reglementate la pct.26 al 

art.XIX din OUG 112/2024 

privind modificarea și 
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Nr. 

crt. 
Text OUG nr. 107/2024 Text Senat Amendamente /Autor  Motivare 

Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019, cu 

modificările şi completările 

ulterioare, instituţiile din 

domeniul apărării, ordinii 

publice şi securităţii naţionale 

pot închiria direct, numai 

pentru a asigura buna 

funcţionare a activităţii 

acestora, spaţii tehnice şi 

elemente de infrastructură 

aflate în proprietatea publică a 

statului şi în administrarea 

acestora operatorilor publici 

de comunicaţii, autorităţilor 

naţionale şi instituţiilor 

publice autorizate să opereze 

asemenea sisteme, precum şi 

operatorilor de radiodifuziune 

şi televiziune, beneficiari ai 

licenţelor eliberate de 

Consiliul Naţional al 

Audiovizualului, pentru 

instalarea de echipamente de 

tehnologia informaţiei şi 

Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019, cu 

modificările și completările 

ulterioare, instituțiile din 

domeniul apărării, ordinii 

publice și securității naționale 

pot închiria direct spații 

tehnice și elemente de 

infrastructură aflate în 

proprietatea publică a statului 

și în administrarea acestora, 

operatorilor publici de 

comunicații, autorităților 

naționale și instituțiilor 

publice autorizate să opereze 

asemenea sisteme, precum și 

operatorilor de radiodifuziune 

și televiziune, beneficiari ai 

licențelor eliberate de 

Consiliul Național al 

Audiovizualului, pentru 

instalarea de echipamente de 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

completarea unor acte 

normative. 
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Nr. 

crt. 
Text OUG nr. 107/2024 Text Senat Amendamente /Autor  Motivare 

comunicaţii, care aparţin 

acestora, prin act al 

conducătorului instituţiei care 

exercită dreptul de 

administrare asupra bunurilor 

respective. 

 

 

 

 

(2) Instituţiile şi autorităţile 

publice prevăzute la alin. (1) 

care au calitatea de chiriaşi se 

exceptează de la plata chiriei. 

 

 

(3) În situaţiile prevăzute la 

alin. (1), închirierea bunurilor 

se face pe bază de procedură 

specifică, aprobată de către 

titularul dreptului de 

administrare. 

tehnologia informației și 

comunicații, care aparțin 

acestora, prin act al 

conducătorului instituției care 

exercită dreptul de 

administrare asupra bunurilor 

respective.  

 

(2) Instituțiile și autoritățile 

publice prevăzute la alin.(1) 

care au calitatea de chiriași se 

exceptează de la plata chiriei.  

 

 

(3) În situațiile prevăzute la 

alin.(1), închirierea bunurilor 

se face pe bază de procedură 

specifică, aprobată de către 

titularul dreptului de 

administrare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2) Se elimina  

 

 

 

 

 

 

(3) Se elimina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tehnică legislativă alineatele (2) 

si (3) sunt identice cu cele din 

ordonanță 

9.    Art. II. Prin derogare de la 

prevederile art. 116 alin. (2) 

Această măsură tranzitorie 

contribui la creșterea 
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Nr. 

crt. 
Text OUG nr. 107/2024 Text Senat Amendamente /Autor  Motivare 

din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările 

ulterioare, sunt scutiți de la 

plata impozitului pe venit 

contribuabilii  persoane 

fizice, pentru veniturile 

realizate din diferența 

dintre veniturile din 

investiții în monede virtuale 

achiziționate în scopul 

revânzării și veniturile 

realizate și încasate în 

monede virtuale, până la 31 

iulie 2025 inclusiv.   

 

Autor: Ioan Sabin Șărmaș – 

deputat neafiliat 

transparenței în ceea ce privește 

tranzacțiile cu criptomonede 

efectuate de contribuabilii din 

România și ar permite o mapare 

reală a acestei piețe din 

economia românească.  

Prin această măsură 

temporară, investitorii vor avea 

posibilitatea de a-și transfera 

sumele câștigate cu titlu de 

investiții în instituțiile de credit 

din România, generând un flux 

de numerar suplimentar în 

economie. Totodată, prin acest 

cadru legal, instituțiile de credit 

vor avea încrederea de a 

permite transferul acestor sume 

în conturile curente, eliminând 

teama sau riscurile de fraudă 

care planează în prezent în ceea 
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Anexa nr. 2 

AMENDAMENTE RESPINSE 

 

În cursul dezbaterii, Comisia a respins următoarul amendament: 

 

Nr. 

crt. 
Text ordonanţă Text Senat 

Text propus de comisie 

(autorul amendamentului) 

Motivare  

1.admiterii 

2.respingerii 

Camera 

decizională  

1. Art. XVII  

 

(1) Contribuabilii plătitori 

de impozit pe profit, 

indiferent de sistemul de 

declarare și plată prevăzut la 

art. 41 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, 

precum și contribuabilii 

plătitori de impozit pe 

veniturile 

microîntreprinderilor 

potrivit titlului III 

“Impozitul pe veniturile 

 Art. XVII  

 

(1) Contribuabilii plătitori 

de impozit pe profit, 

indiferent de sistemul de 

declarare și plată prevăzut la 

art. 41 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul 

fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, 

contribuabilii plătitori de 

impozit pe veniturile 

microîntreprinderilor 

potrivit titlului III 

“Impozitul pe veniturile 

microîntreprinderilor” din 

1. În ordonanță, 

bonificația se aplică 

doar 

microîntreprinderilor și 

firmelor plătitoare de 

impozit pe profit, însă 

aceleași provocări 

economice și 

responsabilități fiscale 

sunt resimțite și de 

persoanele fizice care 

desfășoară activități 

independente sau care 

obțin venituri din surse 

precum proprietatea 

intelectuală, investițiile, 

Camera 

Deputaţilor 
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microîntreprinderilor” din 

aceeași lege, beneficiază de 

o bonificație de 3% din 

impozitul pe profit anual și 

din impozitul pe veniturile 

microîntreprinderilor, 

aferente anului fiscal 

2024/anului fiscal modificat 

care începe în anul 2024, 

după caz. În cazul grupului 

fiscal, bonificația se aplică 

la impozitul pe profit anual 

declarat de persoana juridică 

responsabilă. 

 

 

 

 

 

 

 

(2) Organul fiscal central 

constată din oficiu 

îndeplinirea condițiilor 

pentru acordarea 

bonificațiilor prevăzute la 

alin. (1) prin emiterea unei 

aceeași lege, precum și 

contribuabilii plătitori de 

impozit pe veniturile din 

categoriile prevăzute la art. 

61 lit. a), a^1), c), d) și f) 

din aceeași lege, beneficiază 

de o bonificație de 3% din 

impozitul pe profit anual, 

din impozitul pe veniturile 

microîntreprinderilor și din 

impozitul pe venit, aferente 

anului fiscal 2024/anului 

fiscal modificat care începe 

în anul 2024, după caz. În 

cazul grupului fiscal, 

bonificația se aplică la 

impozitul pe profit anual 

declarat de persoana juridică 

responsabilă. 

 

 

(2) Organul fiscal central 

constată din oficiu 

îndeplinirea condițiilor 

pentru acordarea 

bonificațiilor prevăzute la 

alin. (1) prin emiterea unei 

sau activitățile agricole. 

Acești contribuabili nu 

dispun de avantajele 

organizaționale și 

resursele administrative 

ale firmelor, fiind 

expuși în egală măsură 

presiunilor fiscale și 

financiare. 

 

 

 

Prin acordarea 

bonificației și acestor 

categorii de 

contribuabili se asigură 

un tratament echitabil 

între toți cei care 

contribuie la bugetul de 

stat, indiferent de forma 

juridică sub care își 

desfășoară activitatea. 

În acest fel, se 

corectează un 

dezechilibru în 

abordarea fiscală, 

oferindu-le persoanelor 
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decizii, astfel: 

a) în cazul contribuabililor 

plătitori de impozit pe 

profit, după expirarea 

termenului de depunere a 

declarației privind impozitul 

pe profit anual, potrivit 

legii, aferentă anului fiscal 

2024/anului fiscal modificat 

care începe în anul 2024, 

după caz; 

b) în cazul contribuabililor 

plătitori de impozit pe 

veniturile 

microîntreprinderilor, după 

expirarea termenului de 

depunere a declarației 

privind impozitul pe 

veniturile 

microîntreprinderilor 

aferentă trimestrului IV al 

anului fiscal 2024, potrivit 

legii. 

decizii, astfel: 

a) în cazul contribuabililor 

plătitori de impozit pe 

profit, după expirarea 

termenului de depunere a 

declarației privind impozitul 

pe profit anual, potrivit 

legii, aferentă anului fiscal 

2024/anului fiscal modificat 

care începe în anul 2024, 

după caz; 

b) în cazul contribuabililor 

plătitori de impozit pe 

veniturile 

microîntreprinderilor, după 

expirarea termenului de 

depunere a declarației 

privind impozitul pe 

veniturile 

microîntreprinderilor 

aferentă trimestrului IV al 

anului fiscal 2024, potrivit 

legii; 

c) în cazul contribuabililor 

plătitori de impozit pe venit, 

după expirarea termenului 

de depunere a declarației 

fizice o recompensă 

pentru conformarea 

voluntară la obligațiile 

fiscale, similar cu cea 

de care beneficiază 

microîntreprinderile și 

firmele. 

 

 

 

 

 

 

 

Acest amendament 

promovează nu doar 

echitatea fiscală, ci și o 

atitudine de susținere a 

contribuabililor activi în 

diverse sectoare 

economice, stimulând 

astfel conformarea 

fiscală și încurajând 

dezvoltarea economică 

într-un mod inclusiv și 

just. 
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unice privind impozitul pe 

venit, potrivit legii, aferentă 

anului fiscal 2024; 

 

 

Autor: Claudiu Năsui, USR 

2. prin vot 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


